

## Consultas Realizadas

# Licitación 386993 - Construcción de Polideportivo en la ciudad de Yaguarón

### Consulta 1 - Consultas Varias sobre Planos

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
<p>En los planos disponibles, en detalle de hormigón armado, detalle de vigas los planos no están completos. En instalación de agua potable, en plano se detalla a partir de llave de paso, ¿se debe presupuestar solo esto o se debe prever algún tipo de extensión? En instalación sanitaria, desagüe cloacal, figura en planilla "cañerías, pozo, cámara séptica, humedal artificial", sin embargo, en la visita mencionaron solamente que se usaría pozo ciego. Favor aclarar y proporcionar planos de detalles de estas instalaciones.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
<p>Todas las vigas están correctamente detalladas. No obstante, se aclara lo consultado, con el plano adjunto a esta respuesta.</p>		

## Consulta 2 - Consultas Varias sobre Planos

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
<p>En los planos disponibles, en detalle de hormigón armado, detalle de vigas los planos no están completos.            En instalación de agua potable, en plano se detalla a partir de llave de paso, ¿se debe presupuestar solo esto o se debe prever algún tipo de extensión?            En instalación sanitaria, desagüe cloacal, figura en planilla "cañerías, pozo, cámara séptica, humedal artificial", sin embargo, en la visita mencionaron solamente que se usaría pozo ciego. Favor aclarar y proporcionar planos de detalles de estas instalaciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
<p>Todas las vigas están correctamente detalladas. No obstante, se aclara lo consultado, con el plano adjunto a la respuesta de la Consulta N° 1.</p> <p>CONSULTA:            En instalación de agua potable, en plano se detalla a partir de llave de paso, ¿se debe presupuestar solo esto o se debe prever algún tipo de extensión</p> <p>RESPUESTA:            En el plano figura la instalación de agua desde la línea municipal. Incluyendo el medidor de consumo. (Está marcado con M) La conexión externa corresponde al proveedor.</p> <p>CONSULTA:            En instalación sanitaria, desagüe cloacal, figura en planilla "cañerías, pozo, cámara séptica, humedal artificial", sin embargo, en la visita mencionaron solamente que se usaría pozo ciego. Favor aclarar y proporcionar planos de detalles de estas instalaciones.</p> <p>RESPUESTA:            En la Planilla de costos esta que debe presupuestarse            34 Instal. Sanit. Cloacal : Pozo absorbente diam 3 m            35 Instal. Sanit. Cloacal : Séptica 1,50,x 2,50x 1,60</p> <p>En los planos están bien definidos las ubicaciones de POZO ABSORBENTE Y CÁMARA SÉPTICA            En las Especificaciones se indican las condiciones constructivas. Es sabido que en la jerga cotidiana se dice POZO CIEGO cuando corresponde decir POZO ABSORBENTE que es como están en los Planos y en Las Especificaciones.            No se incluyeron las profundidades ni detalles, considerándose la condición del suelo en ese mismo sitio y el comportamiento variable luego de los rellenos previstos, además considerando un sistema constructivo de uso habitual, que se puede sintetizar con el siguiente grafico que se adjunta a esta respuesta</p>		

## Consulta 3 - Consulta sobre experiencia clave

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
<p>En cuanto al punto 9, Experiencia Específica en obras, en actividades claves solicitan luces mínimas mayores a 40 metros. En la mayoría de los certificados de trabajo, constancias y contratos no mencionan ese detalle, como se realizaría el cálculo? conforme a la superficie construida?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2020
<p>La experiencia a ser presentada deberá guardar similitud con las obras licitadas, y en este caso sería una superficie construida cerrada y techada.</p>		

## Consulta 4 - Consulta sobre experiencia clave

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-11-2020
En cuanto al punto 9, Experiencia Específica en obras, en actividades claves solicitan luces mínimas mayores a 40 metros. En la mayoría de los certificados de trabajo, constancias y contratos no mencionan ese detalle, como se realizaría el cálculo? conforme a la superficie construida?		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	26-11-2020
La experiencia a ser presentada deberá guardar similitud con las obras licitadas, y en este caso sería una superficie construida cerrada y techada.		